Pelo presente, temos a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos 
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de 
Leis, o incluso Substitutivo ao Projeto de Lei nº 55/2026, que autoriza a abertura de um 
crédito adicional especial, no valor de R$ 368.832,00 (trezentos e sessenta e oito mil, 
oitocentos e trinta e dois reais), na Secretaria Municipal de Administração. 

A substituição se faz necessária apenas para o ajuste no valor do crédito, 
permanecendo a mesma justificativa do projeto original. 

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,

[...]

80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara. 

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço. 

Atenciosamente,  

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO 
Prefeito Municipal 

PROJETO DE LEI Nº 

Autoriza a abertura de um crédito adicional 
especial, no valor de R$ 368.832,00 (trezentos 
e sessenta e oito mil, oitocentos e trinta e dois 
reais) na Secretaria Municipal de 
Administração, e dá outras providências. 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial, 
no valor R$ 368.832,00 (trezentos e sessenta e oito mil, oitocentos e trinta e dois reais), na 
Secretaria Municipal de Administração, destinado à execução de convênio com a Secretaria 
Estadual de Segurança Pública, objetivando a atuação do Corpo de Bombeiros na prevenção 
de afogamentos, guarda vidas e salvamento aquático em parques urbanos municipais, por